(112.)

Caput a fratre provinciali Franciscano saeculi XIV conscriptum est.

488 Quomodo rex ... reversus est — Index respectu ad indicem capitis 
Chronici Picti conscriptus est: “Rex Ladizlaus revertitur ad patriam suam 
scilicet Bohemiam” (SRH I, 481).

Ladislaum vocaverunt — Venceslaus in diplomatibus, quae in Hungária 
edita sunt, se Ladislaum nominat, item in sigillis suis, at in his aliter ac in 
cancellaria decessorum usitatum erat, numerum ordinarium nomini addi
tum omittit. Igitur dum in sigillo Andreae II. circumscriptio litterarum: 
“Sigillum secundi Andree tercii Bele regis filii” est, in sigillo suo simpliciter: 
“Ladizlaus dei gracia” etc. legi potest (Szabó op. cit. Turul 34[1916] 22 sq., 
38). Partrim hac re quoque explicari potest, quod in serie regum Hungáriáé 
non nomine “Ladislaus V.” ascriptus est, in historiographia autem nomine 
“rex Venceslaus” memoratur.

in Buda degente — Buda Venceslao regnante talis sedes regia facta est, 
quam reges posteriores Hungáriáé magis magisque assiduam sedem habe
bant.

effectu regiminis — Th. eo, quod vocabulum Gestorum “regie maiestatis” 
(SRH I, 481) cum vocabulo “regiminis” commutavit, proprietatem potesta
tis regiae realem esse affirmavit.

anno domini M CCCIII... Pannoniam est ingressus — Scriptor Gestorum 
tempus rei anno 1303 fuisse falso constituit. Rex Venceslaus II. mense lunio 
anno 1304, ut in “Chronico Aulae regiae” quoque affirmatur, magno cum 
exercitu in Hungáriám ingressus est (Gombos I, p. 500). Propositum habuit, 
sicut e verbis scriptoris Gestorum quoque concludi potest, baronibus 
persuadere, ut filio condiciones necessarias potestatis gerendae compara
rent. (Secundum Reimchronik [Chronicon Austriacum]: “mere I gewaltes 
und ere I gewinne hie ze lant”, Gombos III, p. 1915.) Ut strenue ageret, 
propter res externas coactus est. Rex quidem Romanorum (scilicet rex 
Teutoniae) Albertus I. Habsburg se quoque inter praetendentes regni 
habuit, ex quo pater, rex Rudolphus Hungáriám feudum imperii indicans 
ipsi donavit, cum autem decernendum fuit, utrum Carolus Robertus, an 
Venceslaus III. coronam Hungáriáé acciperet, nonnisi ad Carolum Rober
tum accedere potuit. Venceslaus, qui Bohemiam, Hungáriám et Poloniam 
sub uno capite copulavit, adversarius gravior et causae imperii magis 
imminens fuit, quam unus ex membris domus Andegavensis procul habitan- 
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tis. Carolus Robertus quidem et Albertus nonnisi anno 1304 societatem 
iunxerunt, tamen cooperationem eorum Venceslaus II. iam prius iure 
timere potuit. Propositum proximum regis Bohemiae fuit, ut exercitum 
Hungaricum in Carolum Robertum et Albertum converteret (Hóman, M. 
tört. II, pp. 251 sq.; Huber II, pp. 78 sq.).